
Beretning 2020 Pumpelag 

Det er nu 2. gang vi holder generalforsamling i september i stedet for april, og det 
gør at det er gammel nyt jeg kommer med, men så er der jo kun 7 måneder til i får 
beretningen for 2021. 

Sidste år havde vi gang i et større projekt ved Bruns Noer, hvor vi fik støbt bund og 
sider i lagunen foran pumperne, fik udskiftet en pumpe fra 1959, som ikke kunne 
livsforlænges, med en tilsvarende ny pumpe, desuden fik vi lagt nyt tag på 
pumpehuset, med ovenlysvindue som kan afmonteres når pumper skal op og ned 
ved reparation. Der blev monteret nye afgangsrør og kontraklapper og nyt 
indløbsrør. Det meste var planlagt og aftalt i forvejen, men støbt bund og indløbsrør 
var noget der blev besluttet undervejs, fordi bunden var ustabil, og indløbsrøret var i 
meget dårlig stand. Derfor aftalte vi med entreprenøren at han ventede med 
betalingen i år, når der kom penge nok i kassen. Det gjorde så også det at vi i år blev 
nødt til at hæve brugerbetalingen med 150.000 kr. 

Så længe arbejdet foregik var vi nødt til at lave en midlertidig dæmning, så vandet 
fra Langerhuse og Stausholm, blev ledt til Sandholm pumpestation. Udgravningen 
startede den 27. april, og var færdig den 8. juni, og i den periode stod vandet lidt 
højere i kanalerne i Langerhuse og nord for Stausholmvej, men det forløb uden de 
store problemer, da det var i en periode hvor der ikke kom ret meget nedbør, 
bortset fra en enkelt dag. 

Kim vil nu vise billeder og klip fra før og efter. 

Vi har problemer meden rørføring på 170 m mellem Jørgen Lilleøre og minkfarmen, 
vi har derfor fået spulet rørene fri for sand, og der var en del, vi har så siden (i år) 
repareret et hul i en rørsamling, og vi har i bestyrelsen drøftet om rørledningen 
burde graves op og erstattes af en åben grøft, men vi har ikke truffet en beslutning 
endnu, da der er flere andre ting som også er vigtig. 

Ved Noermark pumpestation har vi oprenset lagunen foran pumperne, og kanalen 
til søen for slam, og det var hårdt tiltrængt. 

I september havde vi besøg af Lykkegård, som monterede den nye pumpe, og lavede 
et serviceeftersyn af alle pumper. Kvaliteten og prisen stemte ikke overens. Der blev 
sat nyt pakning i afløbsrør ved pumpe 3 ved Sandholm, den har været hos Kynde og 
Toft og få monteret 3 nye lejer og aksel og nye pakninger ved afgangsrør. 



Ved Noemark har vi i februar fået lavet nyt kontraklap på den store pumpe, fordi 
den gamle forsvandt sammen med isen. Da jeg kontaktede Lykkegård som lavede 
serviceeftersyn på alle pumper, undskyldte han med at de ikke havde kontrolleret 
den fordi den stod under vand. Når man så får en regning for kran på rullende 
værksted, 1500 kr. kørsel i lastbil 543 km a´8,50, 4615 kr. overnatning og diæter 
3456 kr. så overvejer man jo om pengene kunne være brugt bedre, om der findes et 
alternativ i nærområdet. Vi ved at der er sket udvikling både hvad angår effektivitet 
og energiforbrug, så blandt andet derfor har vi haft Kynde og Toft til at komme med 
forslag til en anden pumpetype, der er billigere i drift og vedligehold. 

Ved Sandholm har vi 2 pumper fra 1962, som hver pumper 80 l sek., hvor den ene 
står med en defekt motorleje, og begge skal have skiftet afgangsrør og 
kontraklapper. 

 Vi har i bestyrelsen drøftet at skifte disse 2 pumper ud med 1 ny som er dobbelt så 
stor, og som har en anden opbygning hvor man ikke bruger kontraklapper, men 
løfter vandet 1 m højere, og lader det selv løbe ud. Vi har fået oplyst at detn energi 
pumpen bruger til at presse vandet ud af en kontraklap under vandet, kan vi løfte 
vandet en meter højere. Vi har ikke lagt os fast på noget endnu, men arbejder på at 
finde den bedste løsning. 

Næste efterår er det planen at Harboøre renseanlæg skal modtage alt spildevand fra 
Lemvig kommune, og det fordobler godt og vel den mængde vi modtager fra 
renseanlægget nu. Harboøre renseanlæg udleder knap en million m3 om året, og 
Lemvig godt 1 million m3 om året. Så vi har forespurgt kommunen om muligheden 
for at optage en kommunelån på ca. 500.000 kr. som så skal afdrages på 20 år til en 
rente der for tiden er 0,0 % 

Det som vi har plan om er: et støbt bassin, i lighed med den ved Bruns Noer, ny 
pumpe til erstatning af de 2 små, nyt tag med ovenlys på pumpehuset og nye 
indløbsrister. 

Grunden til at vi ønsker at lave det hele på en gang er at i den tid støbearbejdet 
foregår, skal vi kunne håndtere vandet fra renseanlægget, så det bliver ledt uden om 
støbeområdet, hvis vi udskyder det til senere, bliver der mere end dobbelt så stor 
mængde vand fra renseanlægget, og samtidig stiger bidraget fra renseanlægget, 
som betaler 3,5 øre pr m3, og det giver et ekstra bidrag på 35 – 40.000 kr. om året, 
nok til at betale afdraget på kommunelånet, og en større strømforbrug. 



Hvis generalforsamlingen siger god for det er det planen at lave det i forsommeren 
næste år. 

I anlægsperioden kan vandet stå højere i kanalerne i perioder hvor vi på grund af 
regn ikke kan holde det nedpumpet, men kanalerne er forbundet med de 2 andre 
pumpestationer, som træder til når vandet når en vist højde. 

Det sidste år har vi haft dage med meget nedbør, og ødelagte afgrøder, og vi ville 
gerne vi kunne få vandet på markerne til at synke, men pumperne har kørt efter 
bogen hele tiden, og vi tjekker pumperne tiere når det regner meget, og der har ikke 
været noget tidspunkt hvor vi ikke har lagt en del under topgrænse i forhold aftale. 
Vi forstår godt at det er frustrerende at se afgrøderne stå under vand, men vi kan 
ikke køre vandet længere ned end vi gør uden at ødelægge pumperne. Lykkegård 
anbefalede ved service at vi generelt hævede vandstanden med 20 cm. for ikke at 
ødelægge pumperne, det har vi valgt ikke at gøre. 

Så har vi i bestyrelsen drøftet eventuelt delvis brugerbetaling ved sandflugt. Der er 
plantet mange læbælter, ændret dyrkningsmetoder hvor man ikke pløjer, og marker 
med vinterafgrøder, og endelig er der nogle som kører møg på marken under 
sandflugt, for at dæmpe sandflugten, og så er der marker der bare få lov at fyge, og 
det er et problem. Her i foråret havde vi en strækning på ca. 400 m, hvor kanalen var 
helt fyldt, og vi efterfølgende måtte have Bøvling Maskinstation ud og opgrave 
mellem 3 og 400 m2 sand. Vi var enige om at pumpelaget indtil videre betaler for 
oprensning efter sandflugt, fordi det kan blive et problem at finde ud af hvem der 
skulle betale når jorden er lejet ud, så derfor vil det være godt at der blev holdt øje 
med de flyvske marker når det stormer. Det kan godt være at det er dyrt for 
pumpelaget, men det heller ikke rart at skulle så sin mark om, så det er i alles 
interesse at sandflugt undgås hvor det er mulig. 

 

 

 

 

 

 

 


